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mio. kr., hvilket giver en nettomerudgift på 
2.891 mio. kr. 

Mindreudgiften ved at afskaffe boligydelsen 
til fordel for boligsikring, dog med bevarelse af 
muligheden for, at folkepensionister uden børn 
(også) kan få mere end 15 pet. af udgifterne til 
husleje i boligstøtte jf. i øvrigt reglerne for »nye« 
førtidspensionister, er på ca. 1,4 mia. kr. I dette 
tal indgår en besparelse vedrørende folkepen- 
sionister i ejerbolig og andelsbolig på ca. 270 
mio. kr. 

Afskaffes rabatten i ejendomsværdiskatten vil 
merindtægten være på 580 mill. kr, 

Der foreligger ikke tilstrækkeligt datamateri- 
ale til at kunne give et skøn på, hvor store mer- 
indtægterne vil være, hvis man afskaffer mulig- 
heden for at indefryse ejendomsskatter, men der 
vil formentlig være tale om en mindre merind- 
tægt. 

DSB får i 2003 et bloktilskud på 116,7 mill. kr. 
på finansloven på Socialministeriets område, 
heraf forudsættes ca. 75 pet. afsat til personer på 
65 år og derover, svarende til ca. 88 mill. kr. jf. af- 
tale af 1990. 

De pensionister, der har en personlig tillægs- 
procent på 100, er berettiget til at søge om at få 
nedsat licensbetalingen til farve TV til det halve 
og radiolicensen til 0 kr. Der var 1. januar 2002 
ca. 469.000 pensionister med en personlig til- 
lægsprocent på 100. Heraf udgjorde folkepensio- 
nisterne 69 pet.1 Danmarks Radio har beregnet, 
at der årligt er en nedsættelse af licensbetalingen 
på 276 mio. kr. ex. moms. DR er ikke i stand til at 
udskille, hvor stor en andel af disse 276 mio. kr., 
der er en nedsættelse til folkepensionisterne. I 
stedet er det antaget, at 69 pet. svarende til 190 
mio. kr., er en nedsættelse, der kommer folke- 
pensionisterne til gode. 

Effekten for de samlede offentlige finanser 
vil være en merudgift på ca. 0,6 mia. kr. ved at 
hæve pensionstillægget med 7.500 kr. og samti- 
dig fjerne en række særfordele fra folkepensioni- 
sterne. 

1 Kilde: Danmarks Statistik 

Særfordele Ca. mia. kr. 
Merudgift pensionstillæg 4,8 
Skat heraf -1,9 
Boligstøtte -1,4 
Ejendomsværdiskatten -0,6 
Bloktilskud DSB -0,1 
Licens -0,2 
Samlet merudgift 0,6 

Effekten på de offentlige finanser regnes for det 
aktuelle år (2003) eller for fremtidige år på basis 
af en relativ simpel fremskrivning af indkom- 
sterne. 

Gini-koefficienten blandt folkepensionister 
opgøres almindeligvis på baggrund af register- 
data med faktiske indkomster, og kan ikke 
umiddelbart opgøres for år, der ligger efter det- 
te, da simple fremskrivninger af indkomsterne 
ikke vil give et tilfredstillende grundlag for be- 
regning af koefficienten. I øvrigt opgøres Gini- 
koefficienten kun på basis af den disponible ind- 
komst før udgifter til husleje, forbrug mv., her- 
under eventuelle rabatterede typer af forbrug. 

Det skal tilføjes, at indkomstaftrapningen 
kan ændres på et meget stort antal af måder -  
eksempelvis kan størrelse af pensionstillæg og 
-grundbeløb justeres, ligesom både aftrapnings- 
grænse og aftrapningsprocent kan forhøjes eller 
reduceres. Spørgsmålet om, hvordan indkomst- 
aftrapningen skal ændres, for at Gini-koefficien- 
ten skal forblive konstant, lader sig derfor ikke 
besvare entydigt. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at der ikke er no- 
gen direkte sammenhæng mellem ændringer i 
Gini-koefficienten som følge af en potentiel re- 
gelændring og af dennes omfordeling -  forstået 
som ændringer af de enkelte personers og fami- 
liers disponible indkomster. Ændringer i Gini- 
koefficienten belyser således ikke, i hvilket om- 
fang personer eller familier skifter placering i 
indkomstfordelingen, men er alene et mål for 
den samlede ulighed i den valgte population. 
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Til beskæftigelsesministeren (19/3 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren kommentere forlydender om, at 
der endnu ikke er udfærdiget retningslinjer for, 


